ANO V  Nº 1114

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 29 DE JANEIRO DE 2026

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.280524-SEPROS – Processo

Originário: PCS-01.150524-SEPROS – Contratante: Secretário Municipal de Educação Básica – Contratada: ANTONIO

NIVALDO GOMES MORORO JUNIOR - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA – CNPJ Nº 52.636.873/0001-99 –

Finalidade: Alteração de prazo que resultou a CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA PARA ADEQUAÇÃO E

MONITORAMENTO QUANTO À APLICAÇÃO DA PROTEÇÃO DE DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018

JUNTO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS

HUMANOS – Nova Vigência: 30/01/2026 a 30/01/2027 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 29/01/2026 –
oFundamentação Legal: Art. 107, Lei n  14.133/21, e ainda na Cláusula contratual – Signatários: Amanda Vasconcelos de

Sousa (CONTRATANTE); Antonio Nivaldo Gomes Mororó Junior (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças –

Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.270126-SEPLAN –

Objeto CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA PARA ADEQUAÇÃO E MONITORAMENTO QUANTO À

APLICAÇÃO DA PROTEÇÃO DE DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018 JUNTO AS ATIVIDADES

ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DE SANTA QUITÉRIA-

CE– Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 03/02/2026 – Horário da Sessão: 09:00 H – Preferência

ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
www.santaquiteria.ce.gov.br |  |  – Link de Realização dos Lances: https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Agente de

Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.270126-SESA – CONTRATAÇÃO DE

ASSESSORIA JURIDICA PARA ADEQUAÇÃO E MONITORAMENTO QUANTO À APLICAÇÃO DA PROTEÇÃO DE

DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018 JUNTO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA-CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 03/02/2026 –

Horário da Sessão: 11:00 H – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://licitacoes.tce.ce.gov.br |  |  | www.santaquiteria.ce.gov.br

https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link de Realização dos Lances:  – Agente de

Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e

Proteção Ambiental – Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-

01.270126-SEAGRI – Objeto CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA PARA ADEQUAÇÃO E MONITORAMENTO

QUANTO À APLICAÇÃO DA PROTEÇÃO DE DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018 JUNTO AS ATIVIDADES

ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DE

SANTA QUITÉRIA-CE– Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 29/01/2026 – Horário da Sessão: 14:30H –

Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
www.santaquiteria.ce.gov.br |  |  – Link de Realização dos Lances: https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 29 DE JANEIRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.290126-SEAGRI – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.210126-

SEAGRI – Objeto: CONSULTORIA AGROPECUÁRIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E

ESTRATÉGICOS, COM O OBJETIVO DE AUXILIAR NO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO, IMPLEMENTAÇÃO E

ACOMPANHAMENTO DE PRÁTICAS E SOLUÇÕES VOLTADAS PARA O AUMENTO DA PRODUTIVIDADE AGRÍCOLA,

PROMOÇÃO DA SUSTENTABILIDADE, GESTÃO EFICIENTE DOS RECURSOS NATURAIS, USO RACIONAL DOS

RECURSOS HÍDRICOS E APRIMORAMENTO DOS PROCESSOS AO LONGO DA CADEIA PRODUTIVA, EM APOIO ÀS

AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICIPIO DE

SANTA QUITERIA/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos E Proteção Ambiental –

Contratada: L. D. DE SOUZA BASTOS SERVICOS, CNPJ nº 24.411.964/0001-90– Valor: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis

mil, quatrocentos reais) – Data da Assinatura do Contrato: 29/01/2026 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação

Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Antônio Geovane Barbosa de Oliveira

(CONTRATANTE); Lucas Dienio De Souza Bastos (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.290126-SEINFRA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica N° PCS-01.210126-

SEINFRA – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

DEDETIZAÇÃO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços

Urbanos – Contratada M E M CATUNDA, CNPJ nº 40.655.551/0001-08 – Valor: R$ 54.400,00 (cinquenta e quatro mil,

quatrocentos reais) – Data da Assinatura do Contrato: 29/01/2026 - Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal:

§Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); José Lobo

Catunda Neto (CONTRATADA).

*** *** ***

PORTARIA Nº 021/2026 DE 28 DE JANEIRO DE 2026 - DISPÕE SOBRE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Senhora

Secretária de Educação Básica do município de Santa Quitéria, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as

prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-requisitos necessários ao gozo do

benefício; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria Educação Básica, sua secretaria de origem;

CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município; RESOLVE: Art.1º- Conceder Licença sem Remuneração, a

servidora FRANCISCA DIAS FARIAS, matrícula 010487. Art.2º - O período da licença será de 01 (um) ano de 07 de janeiro

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÃES PAIVA

Vice-Prefeito de Santa Quitéria

PEDRO LUCCAS MESQUITA RABELO PIRES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 ANTÔNIO GEOVANE BARBOSA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 29 DE JANEIRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

de 2026 a 07 de janeiro de 2027. Art.3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 28 de janeiro de 2026.

MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE – Secretária Municipal de Educação

*** *** ***

PORTARIA Nº 001/2026 DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - DISPÕE SOBRE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Senhor

Secretário de segurança, no exercício das atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria.

CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-requisitos necessários ao gozo do benefício; CONSIDERANDO que

houve a anuência da Secretaria de Cidadania e Segurança, sua secretaria de origem; CONSIDERANDO que não haverá

prejuízos ao Município; RESOLVE: Art.1º- Conceder Licença sem Remuneração, ao servidor ANTONIO MARCOS

MENDONÇA FERREIRA – AGENTE DE TRÂNSITO, matrícula n° 8091341. Art.2º - O período da licença será de 01 (um)

ano no período de 28 de janeiro de 2026 a 27 de janeiro de 2027. Art.3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Secretaria Municipal de Santa Quitéria, 29 de

janeiro de 2026. JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS - SEC. MUN. DE CID. E SEGURANÇA

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1279